
Муниципальное образование 
«Томский район»

Администрация Томского района

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

ПРИКАЗ

«3 0  у> января 2024 г. № 6 i

О проведении I слёта-фестиваля 
медиа-объединений общеобразовательных 
организаций Томского района «МЕДИА-ЩеЯ»

С целью популяризации и продвижения идеи медиа-направления как основы 
развития информационного общества и развития медиа-навыков среди обучающихся 
общеобразовательных учреждений Томского района, в соответствии с планом 
муниципальных образовательно-воспитательных событий и мероприятий для 
обучающихся и воспитанников Томского района на 2024 год, утвержденным приказом 
Управления образования от 27.12.2023 № 895,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 09 февраля 2024 года I слёт-фестиваль медиа-объединений 
общеобразовательных организаций Томского района (далее -  Слёт) на базе МБОУ 
«Корниловская СОШ» Томского района.

2. Утвердить Положение о проведении Слёта (приложение).
3. Руководителю МБОУ «Корниловская СОШ» Томского района (Каменской М.В.) 

обеспечить условия для проведения Слёта, в том числе присутствие медицинского 
работника.

4. Руководителям общеобразовательных организаций Томского района:
- направЕгть обучающихся для участия в Слёте в соответствии с заявками, которые 

необходимо подать не позднее 02.02.2024 на электронную почту 
(konkurskomilovo@yandex.ru):

- обеспечить безопасные условия транспортной доставки обучающихся к месту 
проведения Слёта с соблюдением Правил перевозки организованных групп детей, 
утвержденных постановлением правительства РФ от 23.09.2020 № 1527;

- назначить приказом сопровождающих лиц, возложить на них ответственность за 
жизнь и здоровье обучающихся; провести целевые инструктажи по охране труда с 
ответственными за жизнь и здоровье обучающихся, с регистрацией в журналах 
инструктажей по охране труда.

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на О.А. Максимову, 
заместителя начальника Управления по организационным и учебно-методическим 
вопросам.

Начальник ДУ^о^ицкая

f Цукублина Вера Сергеевна
■ у 1  +7(3822)90-46-93

mailto:konkurskomilovo@yandex.ru


приложение к приказу 
Управления образования 

Администрации Томского района 
от «ЗРу> Р /  2024 г. № 63

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении I слёта-фестиваля медиа-объединений общеобразовательных 

организаций Томского района «МЕДИА-ИдеЯ»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, порядок организации 

проведения I слёта-фестиваля медиа-объединений общеобразовательных учреждений 
Томского района «МЕДИА-ИдеЯ» (далее - Слёт).

1.2. Организаторы Слёта:
• Управление образования Администрации Томского района
• МБОУ «Корниловская СОШ» Томского района

1.3. Спикеры Слёта:
• ОГАПОУ «Томский Губернаторский колледж культуры и искусств». Школа 

креативных индустрий
• Местное отделение Общероссийского общественно-государственное движения 

детей и молодежи «Движение Первых» в Томском районе Томской области
• ФГБУ «Российский детско-юношеский центр»
• Общероссийская общественно-государственная просветительская организация 

«Российское общество «Знание»
• Общественно-политическая газета Томского района «Томское предместье»

2. Цель и задачи
2.1. Слет проводится с целью популяризации и продвижения идеи медиа­

направления как основы развития информационного общества и развития медиа-навыков 
среди обучающихся общеобразовательных организаций Томского района (Далее -  0 0 , 
организации).

2.2. Задачи:
-  создать условия для обмена опытом между медиацентрами;
-  организовать информационные встречи с медиацентрами, в рамках которых 

медиа-отрядам будет предоставлена информация о возможностях участия в медиа­
проектах в Томской области и Российской Федерации;

-  формировать позитивный образ медиацентра среди учащихся Томского 
района;

-  реализовать методическое обеспечение для организации деятельности 
медиацентров;

-  обучать использованию разнообразных форм и методов организации 
деятельности медиацентров;

-  активизировать работу медиацентров в Томском районе, а также вовлечь 
подростков и молодежь.

3. Организация и сроки проведения
3.1. Для организации и проведения Слёта создается организационный комитет 

(Оргкомитет).
3.2. Дата проведения Слёта -  09.02.2024.
Время проведения Слёта -  начало 10:00, окончание в 14:00.
3.3. Место проведения Слёта -  Томская область, с. Корнилово, ул. Гагарина, 24, 

МБОУ «Корниловская СОШ» Томского района.



4. Участники слета
4.1. В Слёте принимают участие команды медиацентров Томского района, 

желающие улучшить свои навьнси в медиа-сфере, или отряды уже имеющие медиацентры 
в своих школах. Приветствуется наличие формы, эмблемы, девиза команды. (Девиз 
команды озвучивают во время приветствия их на Слёте). Количественный состав команды 
7 человек, не включая руководителя делегации. Возраст участников от 12 лет.

4.2. Для участия в Слёте необходимо отправить заявку установленной формы 
(приложение к настоящему Положению) не позднее 2 февраля 2024 года по e-mail: 
konkurskomilovo@yandex.ru с обязательным указанием темы письма «Слёт медиа-идея».

4.3. Участникам Слёта необходимо подготовить творческое представление своего 
медиацентра в формате видеоролика с соблюдением следующих требований:

•  Формат - mp4, avi, mov;
•  Максимальная продолжительность ролика - не более 1 минуты;
•  В ролике обязательно должны быть активные участники медиацентра;
•  Использование при монтаже и съёмке видеоролика специальных программ и 

инструментов - на усмотрение медиацентров;
•  Количество роликов - один от медиацентра;
•  Участники сами определяют жанр (интервью, репортаж, видеоклип и др.) и 

содержание ролика;
•  В ролике могут использоваться фотографии.

5. Программа проведения Слета
время Название мероприятия место проведения 

мероприятия
10:00-10:30 Регистрация участников Рекреация МБОУ 

«Корниловская СОШ» 
Томского района

10:30-11:00 Открытие Слёта Спортивный зал
11:00-12:30 Образовательный блок с участием 

приглашённых гостей 
«МЕДИА-ИдеЯ»

Учебные кабинеты

12:30-13:00 Обед
13.00-13.30 Работа в команде по изготовлению 

________ медиапродукта________
Учебные кабинеты

13.30-14.00 Закрытие Слёта 
Концертная программа, вручение 

сертификатов за участие, 
благодарственных писем

Спортивный зал

В ходе Слёта команды 0 0  посетят интерактивные занятия, на которых смогут 
научиться правильно применять свои медиа-навыки в образовательных организациях, 
актуализируют теоретические знания о медиа-направлении, познакомятся с особенностями 
медиацентров, обсудят качества, необходимые для обучающихся, смогут поделиться 
собственным опытом работы.

В качестве спикеров на мероприятие приглашены представители:
- Глотов Е.С., директор филиала в Томской области Российского общества "Знание", 

победитель Всероссийского конкурса ТопБлог 2023, Топ 10 педагогов России по версии ГК 
"Росатом" проекта "Атомный урок", покорил Северный полюс в 2022 году, призер 
конкурса "Педагог года" в системе СПО (Региональный этап), преподаватель специальных 
дисциплин;

- Попович А.А., председатель Совета местного отделения Общероссийского 
общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение Первых» в

mailto:konkurskomilovo@yandex.ru


Кожевниковском районе Томской области, советник директора по воспитанию МАОУ 
"Кожевниковская СОШ №1", Региональный представитель Всероссийского сообщества 
наставников-просветителей, Амбассадор VK;

- Парафейникова Ю.В,, преподаватель фотографических дисциплин ОГАПОУ 
«ТПСКИ», руководитель медиацентра ТГККИ, член жюри региональных фотографических 
фото и видеоконкурсов, фотограф;

- Шаляпина А.С., преподаватель фотографических дисциплин ОГАПОУ «ТГККИ»;
- Кузина С.В., менеджер по связям с общественностью Школы креативных 

индустрийОГАПОУ «ТГККИ»;
-Сейвальд К.В., главный редактор общественно-политической газеты Томского района 

«Томское предместье», член Совета Движения Первых в Томском районе.
-Сергеева Е.С., ФПСО, руководитель корреспондентов Студенческой студии ТВ 

ТГПУ.

6. Подведение итогов
По итогам Слёта все участники, прошедшие обилую программу, получают 

сертификаты об участии в Слёте, медиацентры-соорганизаторы Слёта получают 
благодарственные письма.



Приложение к Положению 
о проведении I слёта-фестиваля медиа-объединений 

общеобразовательных организаций Томского района
«МЕДИА-ИдеЯ»

ЗАЯВКА
на участие в I слёте-фестивале медиа-объединений 

общеобразовательных организаций Томского района «МЕДИА-ИдеЯ»

Наименование образовательной 
организации
Наименование медиацентра

Участники Слёта
№ ФИО (полностью)
1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.

Руководитель команды:
ФИО, должность, конлгактный телефон, e-mail

Руководитель команды


